Nemo fert

LINGVA

Nemo fert adulteratam uxorem aut filiam, sed grauius est adulterasse famam. Leges sœuunt in eos qui dederint toxicum, at nocentius uenenu dat obtrectator. Animus est idem dantis uenenum & calumniantis, uterq; molitur exitium: saepius occidit calumnatrix lingua, quam uenesiaum. Nam uenenum saepenumero uertitur in remedium. Iam ut occidat uenenu, non occidit nisi cui datum est: linguae uirus ad quam plurimos dimanat, nec est in manu illi qui dedit cohibere cursum mali longe lateq; vagantis, nihil magis quam his qui fontem publicum infecerunt. Et qui nihil aliud agunt in uita, quam ut optimo cuiq; suu uirus afflent, blandiuntur tam exitiabili flagitio, nec animaduertunt quanto pere detestari. sunt hunc morbum, egregij uiri, quorum pietas est nobis sacrarum literarum testimonio commendata. Ne declines, inquit David, cor meum in uerba malicie, ad excusandas excusationes in peccatis. Si uere religiosi uideri uolumus, audimus Solonem salubriter admonentem: Remoue a te os prauum, & labia detrahentia sunt procul a te. Nec blandientes nobis ipsis, arbitremur uitam nostram esse acceptam deo, qui deus est pacis & charitatis, si linguam habeamus fraternalę charitatis diremptricem, odiorum ac maleuolentiae architectricem. Sex sunt, inquit, Solomon, que odit dominus, & septimum detestatur anima eius, oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes ad currendum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem, & eum qui seminat inter fratres discordias. Vides ut obtrectatorem coniunxit cum homiadiis, & uelut omnium sacerdos in summum

Pessimum extremo loco commemorauit. Sunt uitia que deo
 quidem nos reddunt inuisos, quum benevolentia conalient
 apud homines, quod genus est profusio, et in cōuiuijs splen-
 dor ac luxus. Ceterum obtrectatio, etiam malis hominibus
 inuisa est. Docet hoc Sirach ille, non minor inter sapientes
 Hebreorum, quā Thales inter Græcorū, Susurro, inquit,
 coquinabit animam suā, et in omnibus odio habebitur,
 et qui permanserit, odiosus erit, tacitus et sensatus hono-
 rabitur. Quanquā hic locus apud Græcos aliter legitur. Su-
 surro iquiat suā ipsius animā, et in vicinia odio habebitur.
 Vetus est proverbiū πῦρα καὶ γένετος: Pessimum
 autem vicinum habet qui habet susurronem. Susurro e-
 nim ut idem dicit alibi, et bilinguis maledictus, mul-
 tots enim turbat pacem habentes. Agesilaus Lacedemo-
 niorum rex, solitus est dicere, si quando contingat audire
 honinem laudantem aut uituperantem quempiam, non
 minus esse spectandos mores eorum qui dicunt, quā de
 quibus dicitur. Etenim qui laudat improbos aut improbe-
 facta, declarat sese aut stultum esse aut improbum. Ediuerso
 qui uituperat bonos aut benefacta, non solum retegit illos
 de quibus prædicat, uerū etiam suos ipsius mores prodit.
 Obtrectator aut nulli cordato nō est inuisus, dum sibi quisq;
 metuit, sic cogitans, similia de me dices, si abesse. Antigone
 abusus perfidia cuiusdam ad prodēdum hostem, admis-
 rantibus amicis, quod potitus ijs quæ uoluit, nullam gratiā
 referret, respondit, sibi proditores esse tantisper charos, dum
 produnt, ubi prodiderunt inuisos esse. Octavius item Cæ-
 sar simile dictum ieat in Thracem quendam Rhumitalcum,

N proditionem

LINGVA

prodictionem sibi placere, proditorē nequaquam. Porro quod Tatus Sabinorum dux in Tarpeiam uirginem, quae Tarpeiam arcem prodidit, stipulata præmū, quod Sabini gestarunt in leuo brachio, coniectis armillis & scutis puellā obruit, fortasse conuenit prisas illis moribus. Certe probabile nō est ullum prudentem ac bonum virū ex animo bene uelle proditori. Verū quemadmodū qui feile aut uenenis bestiarum ad remedium opus habent, tantisper illis delectantur dum indigent, ubi desierūt egere, oderunt horrentq; Ita nemo diligit proditorem, nisi dū illius abutitur uitio. Vbi contigit quod per illū petebat, odit ac detestatur sacerdos sum nec audet illi fidere, cuius perfidiam expertus sit in eos qui bus cum primis erat praestanda fides. Sic opinor optimum quenq; affectum esse in caluniatores & obtrectatores, quibus nemo uere fauet, nisi uel insigniter stultus, uel egregie malus. Inter Solonis leges illa præcipue laudata est à prudenteribus uiris, qua uetus ne quis maledictum iaceret in defunctos, propterea quod piū esse iudicaret, eos pro sacrī ducre, qui demigrassent è uitæ contubernio, et iustum ab his temperare, qui iam esse desissent, deniq; humanū ac aule, tandem inimicitarum modū statuere, nec pati simultatem in immensum progredi. Quapropter ethnias etiam execrabilis uisum est, mordere mortuos, & cum larvis luctari. At his temporibus cui parat lingua obtrectatrix non sexui, nō ætati, non cognationi, nō contubernio, nō meritis, non dignitatib; Obtrectamus iuuenes senibus, quibus debebatur reuerentia, nō paramus uirginibus aut matronis, oblatramus cognatis ac fratribus, male loquimur de benemeritis

benemeritis, obmurmuramus præfectis principibus & eccl^s p^ocopis nostris. Ferendū si ethnicus obtrectet Christiano, ceterū Paulus indigne fert inter Christianos hanc inueniri 1. Cor. 11. pestē. Sic enim scribit Corinthijs: Timeo ne forte cū uenero, non quales uolo inueniā uos, & ego inueniar à uobis qualē nō uultis, ne forte cōtentiones, emulatiōes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrationes, inflationes, seditiones sint inter uos. Ne iterū quū uenero, humiliet me deus apud uos. Videtis in quo comitatu inædat detractio, uidetis q̄ hoc malū nō ut vulgare ac leue negligat Paulus. A postolus ex præcepto domini nō uult Christianos idololatria maledicere, sed potius pro maledictis referre benedicta. Sic enim scribit Romanis: Benedicte persequētibus uos, benedicate & nolite maledicere. At quid dières o Paule, si uideres nūc Christi annos à Christianis, cōtubernales à contubernalibus, Theologos à Theologis, sacerdotes à sacerdotibus, monachos à monachis, deniq; defunctos à uiuis rabie canina, allatrari, morderi, dilacerari? Si obsurdumus ad leges Christi, si contemnumus tāti apostoli monita, saltē audiamus leges Solonis. Cauit defunctis, cauit & absentibus. Si quis in loco sacrō, si quis in iudicio, si q̄s apud magistratū, aut in conuentu populi ad publica certamina congregati conuicā dixisset in quempia, cogebatur ei quē attigisset cōuicio tres drachmas, etario duas pendere. Quis locus, quod tempus nobis tam sacrum est, ut religio sit in proximū maledicta congerere? Olim nefas erat ab aris detrahere noctē. Nunc ex ipsis aris linguae telo proximū impetimus. O membrum anceps, unde tanta sciat pestis uitiae mortalium, unde rursus tanta

LINGVA

manat utilitas, si quis ut oportet moderetur. Verbum, inquit
37 sapiens noster, malum, immutabit cor, ex quo partes quatuor oriuntur, bonum & malum, uita & mors, & dominatrix illorum est assidue lingua. Ad utrumque pariter principatum habet lingua, siue seruare uelis, siue perdere. Sed haec sententiam emulatus est ex Solomone, qui scribit: Mors & uita in manibus linguae, qui diligunt eam comedunt fructus eius. Mundus malorum est mala lingua, sed ediuerso,

γλώσκη Μέντος αὐρός ἐμάνθεωποισιν ἄρισος
Φρέωλης πλείστη χάρισ κατὰ μέτρον ιούσκη
Ate est lingua, si careat gubernatore, Copiae cornu est si recte utaris. Eris est iurgiorum excitatrix, sed eadem est Grata bencuolentiae conaliatrix. Erynnis est omnium malorum inuictrix, sed eadem tranquillat omnia. Venenum aspidis est, si adsit malus animus, panacea est, si bona mens illam moderetur: bellorum ac seditionum fons est, sed eadem pacis & concordiae parens est. Subuertit ciuitates & regna, ueru eadem condit & stabilit, postremo mortis est architectrix, sed eadem uitae largitrix est. Vena uitae, inquit Solomon, os iusti. Non sine causa Paulo placuit ille comicus uersiculus. Mores bonos colloquia corrumpunt mala.

Sed idem non improbasset hunc uersiculum, Aegroti anima medicus est oratio. Uchemens animi morbus est ira, At sermo mollis frangit iram. Lingua Nabal prouocarat aiumentum Dauid, ad facinus immane, sed lingua Abigail restinxit exstatum incendium. Nec disimulauit Dauid, quantum debuerit huius mulieris lingue, Benedictus, inquit, dominus deus Israël, qui misit te hodie in occursum meū, & benedictum

Reg. 25.

nedictum eloquium tuum, & benedicta tu quæ prohibuisti
 me hodie ne irem ad sanguinē, & ulascerer me manu mea.
 Quid hic uobis referam Græcorum prouerbium, Lingua
 quo uadis? Subuersura ciuitatem, & erectura ciuitatē. Quid
 est præclarus, quam extructa ciuitate, homines feraxū ritu
 uiuentes, in legum, moenium, religionis ac fortunarum so-
 cietatem redigere, & ex hostibus reddere aues? Hoc quoni-
 am non alia re magis præstatur quam placida lingua, uete-
 res fingunt à Mercurio conditas ciuitates, sed eadem lingua
 demolitur quod extruxit, si se uerterit ad nocendum. Di-
 cat igitur hoc suæ quisq; linguae quoties rapitur ad loquendū
 quoties titillatur ad columnundum, ad obtrectandum, ad
 obsceniloquium. Lingua quo uadis? utrum prodesse paras
 anlædere? Sed quid opus hæc ex gentiū monumentis repe-
 tere, quum diuus Iacobus tam graphiæ tamq; copiose, vim Iacobi. 3.
 anapitem linguae depinxerit? Primū igitur ex hoc discamus,
 quantū adfert utilitatis linguae moderatio. Si quis, inquit,
 uerbo non offendit, hic perfectus est uir. Potest etiam freno
 arcuanducere totum corpus. Si autem equis frenum in ora
 mittimus, ad consentiendum nobis, totum corpus illorū ar-
 cumferimus. Et ecce naues magnæ quū sint, & àuentis ua-
 lidis agantur, circumferuntur modico gubernaculo, quocūq;
 dirigenis impetus uoluerit. Amoue nauclerum peritum à
 clauo, periclitantur omnes qui nauis uehuntur: submoue ra-
 tionem à lingua, periclitatur tota domus aut ciuitas. Exime
 frenum ex ore equi, periclitatur & equus & sessor: per-
 mitte linguam suæ libidini, nulli non adfert perniaciem. Nūc
 audi quātum adferat rebus calamitatem mala lingua. Ita &

LINGVA

lingua, inquit, pusillum quidem membrum est, sed magna iactat. Ecce quantulus ignis, q̄ magnam syluam incendit. Et lingua ignis est, uniuersitas iniquitatis. Sic lingua constituitur in membris nostris, quae maculat totū corpus, & inflamat rotā natuitatis nostrae, inflammata à gehenna. Omnis enim natura bestiarum & uolucrum & serpentum domantur, & dominatæ sunt à natura humana: lingua autem nullus hominum domare potest. Inquietū malū, plena ueneno mortifero. Ea laudamus deum & patrem, & eadem uituperamus homines, qui ad imaginem & similitudinem dei facti sunt. Ex eodem procedit benedictio & maledictio. Non oportet fratres mei, hæc ita fieri. Nunquid fons ex eodem foramine profert amarā & dulcem aquā? Nunquid potest fratreis mei ficus uias facere, aut uitis ficus? Sic nec fons dulcem ac falsam potest ædere aquā. Et nos nobis uidemur pulchre religosi pharisaicis quibusdam fucis, quum ignem gehennæ circumferamus in lingua, quū aliud stantes aliud sedentes loquamur, quū linguam subinde uentamus in plures species, quām ullus se uertat polypus? Vnde aut hæc inconstans? Quia non habemus cor simplex. Nec mirū est esse bilingues, eos qui non unū habent cor. In corde, inquit, & corda loquuntur. At quosdā nunc non bilingues sed cœtingues esse dicas, quos oportet totidē habere corda, quum interim nullum habeant cor. Quisquis baptismū accepit, religionē professus est: audiat igitur omnis quidē Christianus, sed in primis qui peculiaris cuiusdam religionis professione glosriantur. Si quis: inquit, putat se religiosum esse, nō refrenas linguā, sed seduacns cor suum, huius uara est religio. Anao charsi quis

charsis quū coenasset apud Solonem, hoc gestu repertus est Anacharsis dormiens, ut dextram admotā haberet ori, sinistram pugnacis. dendis, uidelicet ipsa re docens, duo membra maxime esse rebellia linguam ac pudenda, sed maiore cura coherēdā esse linguā, q̄ pudenda. Factum est hoc à philosopho Scythā, ethnico & barbaro, probatū est ab ethnicis philosophis, & nos nobis plusquā philosophi uidemur, si ueste tantum differamus à planis sauris, & sycophantis. Plura sunt que de mala lingua diā poterāt, sed periculū est, ne quemadmodum Diogenis calcans culātrām Platonis, quum addidisset, calco fastū Platonis, audiuit, calcas tu quidem, sed alio fastū, ita mihi dicat aliquis: Debaccharis tu quidem in linguam maledicam, sed alia maledicta. Fateor enim & in malis insectandis modū esse debere, nisi quod huius mali nullus est modus, hisce præsertim temporibus. N VNC igit Remedia tur indicabimus usum bonæ linguæ, simul et aduersus mala linguam remedia commonstrabimus: quanquā huius quidem promissi bona pars mihi iam dudum præstata est, si q̄ perniciosa res sit mala lingua satis explicuimus. Si persuasimur quantus sit fructus ex moderata lingua, quanta pernicies ex effreni, puto uos uestra sponte diligenter auscultatores, quibus rationibus tantam utilitatem consequi liceat, tantumq; uitare malorum. Iam igitur quemadmodum medicis prior est cura tueri corpus à morbis, q̄ vegetare, aut si morbus occupauit, exhauriendis noxijs humoribus inanire, quā ea ministrare, quæ succum instaurent, ita nos prius conabimur indicare quibus rationibus uitare possit, ne mali contagii ad nos serpat aliunde, & si qua obrepse,

LINGVA

quo pacto possit propelli, ac dedisci. Geminum autem hic periculum est, unum ex contagio, alterum ex noxa mali, quam infert mala lingua his quos impedit. Ut enim qui cum balbis assidue uiuit, disat et ipse balbutire, et qui cum lippis habet assidue conuentudinem, afficitur mali contagio, et si propter verbis credimus, qui uianus est claudis, disat et ipse claudicare, ita qui familiaritatem habet cum lingua cibis ac maledicis, redditur illorum similis. Nullum enim uitum astius transuolat ad aliū, quam hoc. Ceterū medēdi quoque cura fuerit duplex. Non enim hoc solum agendum est, ut medeamur nostro malo quod contraximus, verum etiam si fieri possit alieno. Quod si deploratum uidebitur, fuga fuerit tutissima, quae non hic tantum laudatur in remedij, quem ubique ualeat plurimum. Igitur ut hinc auspiciemur medendi rationem, quoties senserimus hominem lingua tenuientem, aut

Fuga con- obtrectationis ac virulentiae morbo obnoxium, si malum tagij. uidebitur inueteratum et immedicabile, quam primum subducamus nos ab illius consortio, non aliter quam fugimus hominem lepra sordidum, aut pestilentia comprehensum. Primum enim qui cum talibus habet consuetudinem, non sine famae sue periculo id facit, quandoquidem talis quisque solet haberi, cum qualibus agit familiaritatem. Nec raro sit ut pericolo inuoluantur, qui proferentem audiere, quae retinere se erat tutius. Frequenter et afflantur malo qui consuecant audire garrulos ac futilem. Vitum enim quod prius displicebat, primum assuetudine minus ac minus offendit, mox etiam dulcescit et in uoluptatem abit ob innatum homini liuorem, et curiositatem aliena cognoscendi mala. Hic si uere Christiani

Christiani simus, audiendus est Paulus apostolus, qui Corint. 5.
 rinthios ac per illos omnes nos salubriter admonet dicens:
 Si is qui frater nominatur, inter uos est scortator, aut auas-
 rius, aut simulacrorum cultor, aut maledicus, aut ebriosus,
 aut rapax, cū huiusmodi nec cibum sumere. Iam mihi consi-
 derate quanta sit pestis maledicentia, quæ autore Paulo, tan-
 to pacis ac mutuae benevolētiae præcone, dirimat inter Chri-
 stianos etiam mensæ consortium, quum idem uxorem Chri-
 stianū nolit ab idololatra viro duertere, nec seruum Christi-
 anum ab impio domino discedere. Deinde signandum &
 illud in cuiusmodi catalogo reæsent lingua maledicam, in-
 ter prædones & idololatras. Et fortassis ab idololatra mi-
 nus periculi fuit conuictori, q̄ à maledico. Annotandum &
 hoc, quod maledicum & ebriosum eodem iugo copulat, uel
 quod ex temulentia nascatur lingue petulantia, uel quod in-
 temperantia lingue: temulentia quedam sit, quemadmodū
 ante dictum est. Paulus non uocat, quo minus uxor Chri-
 stum professā, cibū sumat cum marito pagano, nec ideo pro-
 hibet, ne lec̄to communī iungatur, & Christiano cū male-
 dico Christiano non uult mensam esse communem, Insanus
 habetur qui non uitat ignem, & sanus uidetur, qui cum ma-
 ledicis habet familiaritatēs? Quum obortum est incendiū,
 & podagrīs & claudis ad fugam adest celeritas. Atqui
 ex Iacobo didicimus malam linguam non esse linguam sed
 ignem, unde conflagratio proficiat, non unis iam ædi-
 bus, sed ingentibus regnis, & hūc ignem souemus in sinu,
 nec de fuga cogitamus? Vir inquit Solomon, insipiens fodit
 malum, & in labijs eius ignis ardesat. Homo peruersus

LINGVA

Suscitat lites et uerboſus ſeparat priuipes. Et interim liber
ac facetus uocatur, qui re uera incendiarius eſt. Si quādo ſer-
pentis ſibilis perauit aures, q̄ uelox fuga! et ſecurus au-
dis ſibila uirulentæ linguae? Referunt autem ueterū epigram-
mata, quēdam multis annis podagræ uinculis affixū grab-
bato, quum adrepens uipera ſpiris eſſet complexa tibiam,
ſubito morbi ueteris oblitum exiliſſe, nec poſte aſenſiſſe ma-
lū: Tantus erat ueneni metus, et nos ſecuri uiuimus cū ho-
mine linguae procaciſ ac uirulentæ? Atqui docet nos Pſal-
mographus, nullū uirus eſſe p̄ſentius. Venenum, inquit,
aspidū ſub labijs eorū. Neq; mitius loquitur Deuteronomij
canticū: Vua eorum, uia ſellis, et botrus amariſſimus, Et
draconum uinū eorum, et uenenum aſpidum iſanabile. Si
quis tibi porrigat cyathum ſelle draconum, aut aſpidum
ueneno temperatū, non exhorreſcereſ? At nocentius ueneniū
tibi porrigit, obtrectator, conuictor, ſycophanta, aut adu-
lator, atqui hoc auribus auidis bibimus. Sunt speluncæ, quæ
letale uirus exhalant. Ab his obturatis etiam naribus fugia-
mus, et uerbis maledicā p̄ſentius efflantis uenenum iñhi-
amus audi? Sunt paludes quæ mephitum exhalant, etiam
auibus forte ſuperuolantibus mortiferā, at nocentius eſt ui-
rus quod effiat ſpecus oris maledicā. Auditſis: Sepulchrum
patens eſt guttur eorū. Nec diſſentit Solomon: Fouea, inqt,
profunda os alienæ, cui iratus eſt dominus inadet. Hāc ſen-
tentia recinit capite proximo. Fouea profunda eſt meretrix,
et puteus angustus aliena. Scorto fouea eſt quæ nunquā dicit
ſufficiat, unde diſcas plurimum eſſe periculi uiris: Habet et
manus furax, habet uentrein deuorantem latifundia, ſed
nullum

nullum habet membrum lingua nocentius : hac blanditur,
 hac exagitat animū amātis, hac cōcitat rixas ac cædes, serit
 inimicitas inter uxore & maritum, inter filium ac parētes.
 O specū pestilentē, in hūc inadit cui dominus irascitur. Qui-
 bus autem irascat dominus ? Nimirū ijs qui magis auscula-
 tant fictis blanditijs putidi scorti, q̄ præceptis dei, qui catus
 obtemperant pellicenti in exitum, q̄ parentibus ad honesta
 vocantibus. Quenamq; uideris intemperati lingua, hūc pu-
 taro tibi scortum esse, ab hac foue a te subducito, ne quod alibi
 scriptura monet: Amans periculū pereas in illo. Quāta sola
 liitudine excutimus, si quando obrepst̄ scorpis, priusquā
 cōplexus infligat aculeū : Et tu iuxta dictū Ezechielis cum
 scorpionibus habitans, uenēnū habentem ultro complecte-
 ris? Paulus in insula Melite uiperā quæ prorepserat hæren̄. Inter uene-
 tem m. sni, protinus excusit in ignē, & nihil sensit noxæ: na minimus.
 Tu hominē instillārem hæreſeos uenena lentiſſus foues ac re-
 tines, donec totus intumescas & incendaris, & conidas ma-
 lo iam inreducibili. Catonis exercitus fugiens per libycas
 haren̄is inuenit remedia, aduersus indigenas bestias, quan-
 doquidē uitare nō licuit, & nos inter tot uenena securi dor-
 mimus? Nec enim illa Africæ pars nocentiores habet bestia-
 es, q̄ omnis uita mortalium, quoq; fuderis. Ambulamus Deute. 8.
 usq; ad mortem in hac solitudine magna atq; terribili, in
 qua serpentes sunt flatu adarentes, scorpiones, ac dipsades,
 & quo formidabiliores sint, nullæ omnino aquæ. Ab his
 tantis malis quis tutus esse possit, nisi ductorem habeat
 deum, qui salutarem latiœm elicit de petra durissima? Si
 ueni sumus Israēlitæ, hoc est si dei præceptis obtemperātes,
 omnem

LINGVA

omnem fiduciam collocamus in illo, nullum uenenii genus
nobis noet. Hoc enim promittit in psalmo 90. Super aspi-
dem & basiliscum ambulabis, & concubabis leonem & dra-
conem, Quoniam in me sperauit liberabo eum, protegam
eum quoniam cognouit nomen meum. Quod promittit psal-
mus, confirmat ipse Christus qui in psalmo loquebatur: Si-
gna autem, inquit, eos qui crediderint, haec sequentur: In
nomine meo dæmonia ejacent, linguis loquentur nouis, ser-
pentes tollent, & si quid mortiferum biberint non eis noce-
bit. Quisquis non recepit à præceptis dei, discepbit à uenis
linguarum. Caro nostra meretrix est, quæ non desinit nos
ad exitiabiles uoluptrates sollicitare, blandiens, minitans, ter-
ritans, deniq; nullum non mouēs lapidem. Itaq; quū omnes
malas linguas effugerimus, haec postrema erit nobis fugi-
enda Habet caro linguam suam, habet spiritus linguam
longe diuersam. Caro ueteri lingua loquitur, spiritus nouā
habet linguam, sed ab illa longe diuersam. Si ausculturis lim-
guæ spiritus, effugisti linguā carnis. Si quid obstrepit æni-
nus, citra noxam obstrepit. Audi sapientis consilium indis-

Lingua

carnis.

Prouer. 5.

cantis quid hic fugiendum, quid sequendum: Fili mi, inquit,
attende ad sapientiam meam, & prudentiæ meæ inclina au-
rem tuā, ut custodias cogitationes, & disciplinam labia tua
conseruent. Ne intenderis fallacie mulieris. Fauus enim di-
stillans labia meretricis, & nitidius oleo guttur eius. No-
uisima autem illius amara uelut absinthiū, & lingua eius
acuta sicut gladius anæps. Pedes eius descendunt in mortem,
et ad inferos gressus eius penetrant, per semitam uitæ nō
ambulant, uagi sunt gressus eius, & inuestigabiles. Nunc
ergo fili

ergo fili mi audi me, & ne recedas à uerbis oris mei, longe
fac ab ea uiam tuam, & ne appropinques foribus domus
eius. Non uerebor hic & ex apologis aliquid admiscere, Apologus
quod cum sacris literis consentiat. Credidit antiquitas esse de Satyro
satyros quosdā in memoribus, semihomines & semicapros, in bilingues
alioqui dicaces. Ex his narrant quendam coactum hyemis
rigore, contulisse se in casam hominis rusticā. Receptus est
ad focum, & ut est hoc genus maxime curiosum, animaduer
tit hospitem inflare in manus. Rogauit quur id faceret. Res
pondit, ut calefaciam inquit, manus meas. Quum acubus
issent, rursus hospes in polentam plus satis feruidam inflaz
uit, Satyrus admirans, rogauit quur id faceret, Ut refrige
rem inquit, polentam plus satis calidam. Tum Satyrus, quid
ego audio, inquit, idem ex eodem ore calidum efflas & fri
gidum? Cum tali animante mihi non est animus habere do
mesticam consuetudinem. Surrexit ac rediit in suam solitu
dinem, potus habens illic algere, quā apud tales hospitem
refocillari. Quoq; minus mirum uideatur, hoc admiratum
fuisse Satyrū, torsit ea res philosophorū ingenia, qui fiat,
ut uniuersus halitus ore diducto simul emissus tepeficiat, cō
tracto per angustum efflatus refrigeret. Nos certe monere
debet hic apologi non inutilis iocus, ut à bilinguium com
mercio nos abducamus, qui dicunt bonum malū, & malum Esa.5.
bonum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras, ponen
tes amarum in dulce, & dulce in amarum. Ridentur in co
moedijs vulgaribus Iani, qui faciem unā ostendunt à fronte,
& alterā ferunt longe dissimilem à tergo: Ast animi facies
est oratio. Quid autem prodigiosius q̄ hanc esse tam uariās

A pud

LINGVA

8 Apud Solomonem diuina sapientia detestatur os bilingue.
15 Detestatur & Ecclesiasticus bilingues, turpius
iudicans hoc crimen quam furtum. Super furem, in-
quit, est confusio & poenitentia, & denotatio peccati
super bilinguem. Nec Paulus fert in episcoporum
1. Timo. 3. famulitio bilingues. Quoniam autem uix fieri potest,
ut in turba uersans, non incidat aliquoties in homines
linguae, uidemus laudatissimos viros relictis urbi-
bus in uastissimas solitudines demigrasse, sic existimau-
tes innocentiam inter feras tutiorem esse quam inter ho-
munes. Quod si uitari non potest, quin tibi res sit cum
multis, inter quos & linguae sunt, duplex cura su-
perest. Primum ut hominis uitio medearis, si licet: si
Interpella minus, ne laedaris. Nec enim frustra dictum à sapien-
do malæ lin- tissimis uiris: neminem laedi posse, nisi à semetipso. Pri-
gue.

mum itaque fuerit in conaliabulis, in quibus admixti
sunt homines praece loquacitatis, occupare sermones qui
sapiunt pietatem, ne quam ansam arripiat intemperans
garriendi que non oportet. Excludit fuitas & infrus-
gferas fabulas sacra lectio, aut problema ex eruditos
rum libris prolatum, quod non exeat in contentionem.
Quod si cœperit impudenter ingerere suas fabulas gar-
rulus, admonitione coherendus, aut falso dicto per-
stringendus. Salsissime M. Tullius tetigit quendam Cas-
toni iuniori obtrectantem quod totas noctes potaret, at
non addis, inquit, quod totos dies ludit aleam. Nam
Cato quum totum diem dedisset cuiilibus negotijs, solis
tus est

tus est nonnunquam cum amicis in multam noctem pro-
ferre conuiuum, quod his interdiu uicare non licet.
Ast obtrectator quod est mali excepit, atque etiam
deprauat, quod inest boni dissimulat. Lacedæmonius
quidam garrulo audam percontanti quiddam quod non
ignorabat, quum hominis morbum sensisset, prudens
respondit diuersum à uero. Quum uero percontauerit
subiecisset mentiris: An non igitur, inquit, ipse insigniter
stultus es, qui perconteris quod saebas? Rex quidam Bri-
tanniae, quodam è proceribus in conuiuo multa garris-
ente in abbatem quendam prædiuitem, et commemo-
rante quot genera aborum, quot missus ad unius men-
sam inferrentur, finxit se mirari abbatis ingluuiem: Il-
le uero quo magis delectaret regem hac fabula, quam
existimabat esse perfacetam, studio exaggerabat omnia,
non parum etiam, ut fit, affingens ueris. Iam ubi tem-
pus esset interpellandi blateronem, rogabat illum rex,
abbas ille num gigas esset aut cyclops. Respondit esse
mediocri statura. Ventrem igitur, inquit, habet præ-
uastum. Ait hac parte non multum præcellere ceteris.
Quonam igitur, inquit, recondit tantum aborum? Mi-
hi non fit uerisimile quod narras. Hic rabula constric-
ctus: Non solus, inquit, haec comedit ò rex, habet con-
uiuas multos et familiam numerosam. Phy, inquit, rex,
quid igitur noui narras, si multos habet abos qui mul-
tos alit? Alioqui quicquid tibi dictū est in abbatem, possis
et in me duere. Hac arte rex castigauit inepti conuiue-
stultans

LINGVA

stultam loquacitatem. Id si fieri non possit, aut si frustra fac-
eturus uideare, cauendum est ne respondēdo uelut alas au-
geasq; hominis intemperantiam. Sic enim tandem res exiit
in rabiem, siue probes quod dicitur, siue repugnes. Quidam
tamet si tacent, tamen arridendo nutuq; sounent ineptientem.
Citus desinet si tristis audias quod non recte dicitur, aut si
sic audias quasi non audias, moxq; dato spatio sermonem a-
liam iniudas, qui male coeptum extundat. Incūile quidem est
interrumpere sermonem hominis cordate loquentis, at piū
est interrum pere fabulas, que pestem adferunt animis au-
ditorum. Noui quendam qui prudenti uafricæ delusit homi-
nem periculose loquacem. Quū multa dixisset, que nec aus-
dire fatis erat tutum, hic interim & cogitabundus intende-
bat codia, quem uel hunc in usum circumferre solitus erat:
quiumq; rogaretur, qualia uideretur ea que dixisset, ille ue-
lat experrectus ē profundo somno: Dabis inquit, ueniam,
ne uerbum quidem accepi omnium que dicta sunt. Nam in-
terea totus eram Brugis. Huc enim destinatus erat orator
principis sui nomine. Siquidem ubi fabula fabulam exāpit,
ac lebetibus inuicem se contingentibus loquacitas in orbē
obambulat, nihil expectandum præter insanam linguae te-
mulentiam. Si succinis admodū, recte, pulchre, lepide, quid
audio? quid narras? similiaq; pergit ille garrisire, si refers
similem fabulam, ille pro una regerit duas, si repugnes, in-
crudesat pugna. Aut igitur frugiferis sermonibus seu lectio-
nibus excludēda est inepta loquacitas, aut admonitione co-
herēnda, aut uultus tristitia corrigēda, aut sermonibus me-
lioribus interpositis interpellanda, aut si nihil aliud lixet,
certe

arte silentio, et auribus alio intentis est pudefacienda.
Quod si ne id quidē datur, ut obticas, et aliquid responderemus cogeris, optimū fuerit aliqd à προσδιόντεω responsare, quo uel non animaduertere uel non intelligere quae dicuntur videaris. Nullus enim surdo libenter carit longā fabulam. Profuerit aliquoties et somnū simulare, si alia via non datur elabi. Vehementer aut irritant linguae petulantia, qui inter loquendū ad bibendū invitant. Nā hoc prorsus est oleū amīno addere. Nec enim feliciter cibis apud Luianum Aristenæto, quod Aladamanti Cynico craterē ingentē mero plenū porrigi iusscrit, existimans futurū, nt occupatus desinaret esse molestus conuictus. Siquidē breue silentiū quod impetrarat timū, ingens tumultus est consequutus, nō aliter, q̄ qui injecta materia conantur ignem extinguere, restinguē quidē ad tempus flammā: ceterū eadem mox uictrix maius incendiū mouet, et omnia corripit. Porro si qui sunt in quos nobis est autoritas, in his linguae uitū uel oburgatione, uel admonitione, uel institutione diligēter corrigendū, uelut in liberis, discipulis, uxoribus, ac famulis. Vulgus enim in liberis uerberibus castigat resignatā seriam, et negligit eosdē quiduis effutientes: Furtū punit, mendacium impune sinit. Atteneris igitur unguiculis docendi sunt q̄ indecora, quāq; persistera res sit lingua effrenis. Mendacū quidam puniūt, garrulitatē risu exapient in suis: Atqui garrulitas preludium est uanitatis, uanitas periurij, periuriū blasphemiae. Liberos ac seruos ferē tales habemus quales institutiōe fingimus. Caeto Censorius multos bello captos emere consuevit, sed etatis tenerae, quo faclius illos ad suos mores formare posset. Hos

LINGVA

Sic instituerat, ut nunquā alienas ædes ingrederentur, nisi iussu ipsius aut uxoris. Percontantibus quid ageret Cato, nihil aliud respondere solent, quam se nescire. A multis huic affribus morbo cuiuslibet fuerit secreta admonitione mederi, Aut si nō videbūtur admonitionis pharmacum laturi, profuerit illis præsentibus filium aut famulum acriter uerbis aut etiam uerberibus castigare ob linguae uitium. Hac arte pueri regno destinati, quoniam hos obiurgare aut cædere fortasse nec tutum sit nec utile, discant in alijs cæsis aut obiurgatis, quid ipsi commereantur, eadem committentes, ob quæ de illis poena sumitur. Licet & hac arte consulere pudori amia, quem uerear is admonere, si uelut per occasionem inuitetur ad lectionem operis, in quo grauiter reprehenditur intemperatia lingue. Cæterum apud discipulos, liberos, & uxorem ac famulos, illud in primis erit caendum, ne etati.

Reuerentia debita etatu. hoc ipsum quod in illis castigamus discant à nobis. Obiurgatio nostra caret pondere, si quod in alijs detestamur, ipsi

In Phoromibus doceamus. Audit Chremes apud Comicū, Ad eonuione. hoc indignum tibi uidetur, filius homo adolescens si habet unam anicam, tu uxores duas? Nihil pudere, quo ore illum obiurgabis? responde mihi. Et in alia fabula Clitiphon contemnit patris admonitionem, quod illū audisset inter pocula iactantem eadē adolescētiae suæ fafnora, à quibus sobrius deterrebat filium, Is mihi ubi adbibit plus paulo, sua quæ narrat fafnora. Nūc ait, periculum ex alijs factio, tibi quod

In Afina ex usu siet. Iam apud Plautum, senex Demænctus accubans amicæ filij, quam non decore loquitur: Debet uerecundū esse adolescentem Argyrippe: seuera uero grauisq; admonitio, proficiens

proficiens à sene, qui se tam inuereunde gerebat in oculis filij. Quanquam hoc exemplum quod inducit Plautus incautius est, quam ut conueniat comoedie. Et tamè quod in fabula non ferimus, uidemus in uita Christianorū. Quas inceptias, quas obscenitates nonnulli præceptores ac parentes effutiunt præsentibus discipulis ac liberis? Recte monuit Satyricus ille:

Maxima debetur puerō reuerentia, si quid
Turpe paras, ne tu pueri contempseris annos.

Imò si quando libet nugari lingua, ne tu pueri contempseris annos, sed ablega quoipam etatem quamlibet teneram: etiam si tutissimum est, talem esse perpetuò, qualis haberi cuspis tuis. Quām male consulunt pudicitiae uirginum suarū, qui præsentibus illis effutiunt parum uereandas fabulas. Memoratur & illud inter eximias laudes Catonis senioris, qd' ipse summa cura liberos suos crudierit atq; instituerit, nulli paedagogo satis fidens. Apud hos nō aliter uitabat obsceneum uerbum effutire, quām si cum uirginibus uestalibus colloquium habuisset. Idem Censor Senatu mouit T. Flaminium, quod uxorem oborto tonitru pauidam in conuiuio complexus fuissest præsente filia. Sapiens ille Sirach nō permittit patri, ut uultu parū seuero filias suas intueatur, adeo tenera fragilis q; res est uirginitas. Filiae, inqt, tibi sunt, serua corpus illarū, & non ostendas faciem hilarem ad illas. Olim apud Romanos saceri cum generis non ingrediebantur balneum. Nunc cum uxoribus & sororibus balneum intramus, quasi studeamus eas prostituere, ac liberis arbitris quid non diamus ac facimus cū uxoribus, ne dicam scortis,

O 2 quos quidam

LINGVA

quos quidam etiam in lectum cōmūnem recipiunt, consāc
uoluptatum cōnubialium. Et postea mirantur si parum ca
Remedias stos habent liberos, quos sic à teneris instituunt. Natura gar
garrulitas rulum est seruorū ac mulierum genus. Ab his qua fronte
exiges linguae continentiam, si te subinde uiderint nihil non
effutientem? Et miramur nos habere famulos parū mo
rigeros, si quid recte p̄cipimus, quum hos nugarum no
strarum habere gaudeamus non consciō modo, sed & mi
nistros? Proinde non solum castigandi sunt, si prodiderint
arcānum, si mentiantur, si calumnientur, si sugillent alterius
famam, si quid spurce dixerint, uerum etiā si nugentur oī
osa, si non interrogati responderint, si rogatis pluribus re
sponsionem occuparit natu minor, aut si p̄ceps ad respon
dendum fuerit, non satis intellecta sententia percontantis, ut
mox audiat illud ē prouerbijs ḥ̄macē ḥ̄m̄tōv, aut si in
circumspectius respōderit, aut si pluribus q̄ res postulabat.
Non abs re fuerit hic referre quod de Pisone narrat Plutar
chus, qui quum ob cōrebri, opinor, debilitatem, non ferret
seruorum loquaicitatem, p̄cepit illis ne quando loqueren
tur, nisi ab ipso interrogati, nec amplius responderent, quā
de quo rogarentur. Euerut deinceps, ut Clodium honoris gra
tia uocaret ad conuiuū: & curarat apparatum tali ma
gnate dignum. Itaq; quum iam uenisset cōenandi tempus,
aderant quidem reliqui conuiue, solus Clodius cuius gra
tia cōetros inuitarat, expectabatur. Interim subinde seruum
nomenclatorem emittebat, exploratum num ueniret. Vbi
uero iam immineret nox, nec spes esset uenturum Clodiū,
tundem ad seruū cōuersus Piso, Nonne, inquit, uocasti Clo
diū? Vo-

dium? Vocaui, inquit, Quis igitur non uenit? Quia excusas
uit. Quamobrem istuc non statim dicebas? Quoniam inquit,
hoc no percontabis, Ridetur casus, sed tamen laudatur ser-
ui continentia. Quanquam huiusmodi non arbitror temere
reperiri, qui peccent in eam partem. Proinde multo commo-
dioribus utemur amicis, uxoribus, liberis, famulis, ac dis-
pulis, si hisce rationibus illos instituerimus ad linguae fruga-
litatem. Id facilius prestatibimus, si qui malis alienis mederi
paramus, ipsi morbo uacemus. Qua de re iam dudu inter-
pellat tempus, ut aliquid dicamus. Lingue morbus in homi-
nibus aut esse à natura insitus, aut ex assuetudine acceſſit,
aut naturæ uitum corruptus coniuctus et garriedi assue-
tudo confirmauit. Existimat enim media, et illud ad meden Loquacitatis
di rationem pertinere, si morbi causam et originem perue- uitum ex quic-
stigarint. Plurimum refert utrum pituita nata sit ex humore bus causis.
calido an frigido, et utrum febris orta sit ex immodica po-
tatione, an ex sanguine corrupto. Sunt morbi quidam ueluti
naturales à parentibus traditi, qualis est in nonnullis pa-
ralysis, aut morbus comitialis, aut dolor dentum. Rursum
sunt aliæ nationes ad alias morbos procliviores. Itidem Græ-
cos natura loquacior est Romano, et hodie Gallus Germano.
Et inter Græcos Atticus est Lacone linguacior, Asianus
utroq; Iam habet sexus et etas peculiares morbos. Foemini
ne propensiores sunt ad loquacitatis uitum quam mares: sit hoc
in genere dictum. Et adolescentes pariter ac senes loquacio-
res ferè sunt, quam qui uigent ætate, siue id accidat ob rationis
inopiam, siue quia natura lingue promptitudine pensat,
quod viribus detractum est. Paræ fodes, ut possit cum illa,

LINGVA

audit apud Comicum Nausistrata. Et Nestorem loquaciorē
fuit Homerus, qualem et Catonem seniorem fuisse accepis-
mus. Hæc ferè naturam hominis spectant. Verum si arcū-
spicias causas, unde præter naturā accidat hoc mali, depre-
hendas ferè ab his fontibus proficiā, ex oīo, ex conuictu

morbidorum, ex curiositate, ex incogititia, stultitiaq; , et
Loquacitas ex intemperantia uictus. Vnde tonsores iam olim laborant
ex conuictu. infamia loquacitatis ut ante dictum est, quod in illorū offi-
cianis desideant oīosi, quibus nihil est quod agant domi. Ibi
quoniam audiūt nautas iactantes sua naufragia, militem de
suis uictorijs gloriante, aliū item alijs de nugis blaterātem,
uelut ex contagio redduntur et ipsi tales, quanquam oīo-
si non sunt. Idem accidit balnearioribus, aurigis, nautis, et
cauponibus. Vectores enim quoniam non est aliud quod ag-
gant, fabulis gaudent fallere tempus. Iam eadem opera de

Curiositas } contagio dictum est. Curiositatem autem esse nutriām gar-
mater gar- rulitatis superius opinor satis ostendimus, quanquam utraq;
rulitatis . nutrit alteram. Porro quantum saturitas et ebrietas ha-
bent momenti, ad linguae licentiam, si non aliunde liqueret,
perspicuum est ex conuicijs uulgaribus, que quum initio
quieta sint ac tacita, in quos uocum tumultus nonnunquam
exeunt? Dicas esse p̄clagi fragorem. Apud Plautum foem-
narum uox est: quum probe faburratæ sumus, largiloque

Cause pecu- } sumus, sed res uiris cum foeminiis est communis, nisi quod
llares loqua- } illas uincamus, nobis ipsis Suffeni, illis Catones. Iā sunt hu-
atias. } ius uitij cause quedam magis etiam peculiares. Sunt enim
quædam argumenta de quibus affectu pecialiari iuuat hunc
aut illū uerba facere: ueluti proverbio diatur: Iucundā esse
malorum

malorū actorū cōmemorationem si modo eius generis sint,
ut cum probro coniuncta non sint. Gaudent enim veterani
milites, qui crebris prael. s Martem experti sunt, apud alios
deprædicare suis pugnas. Gaudent nautæ referre sua peri-
cula, gaudent hi qui uarias ac longinquas regiones adierūt,
memorare quid ibi uiderint aut p̄fisi sint. Similiter eorum
memoriam que uoluptati fuerunt, si modo uoluptas cū hos-
nestate coniuncta fuit, iuuat refricare commemoratione. Ve-
luti foeminiſ ferè uacundum est referre, quomodo primum
adamat & sint à sponsis suis, & quibus muneribus quibuscue
blandicijs ambitæ. Deniq; quicquid uehementer nobis est
cordi, siue uacundum sit siue molestum, de eo libenter uerba
faamus. Proverbium habet: Vbi quis dolet, ibi et manum
habet: At nihil securus uerū est, ubi quid uel dolet, uel de-
lestat, ibi quisq; linguam habet. Qui uehemeter amat quæ-
piam, libenter illius meminit: rursum qui uehementer ira/da-
tur aut odit, & greſſet, quod excruciat animum. Ad hæc qui
multum operæ posuerunt in arte quapiam, & in ea præ-
cellunt ceteris, libenter sermonem iniāunt, de his de qua-
bus arbitrantur ſeſe cum aliorū admiratione posse dicere.
Tales uidemus medicæ rei peritos, Astrologos, Alcumistas,
& in historijs diligenter uersatos. Dicet aliquis, quorsum
hæc tam multa repetit: Nimirum quo cognitis omnibus rei
circumstantijs facilius uitemus intemperantæ periculū. Pris Odiū ui-
mum enim facile uitabimus negotiātem linouæ, ſeſemper tandem.
simus ſerie cuiquam honestaq; rei intenti, præſertim ubi
nos tempeſtas in garrulorū coētum depulit. In curru, in na-
ui, legere liet aliquid ex bonis autoribus, neq; quicquā idē
uetat facere

LINGVA

uetat facere, si diutus commorari cogeris in constrictinis
aut in balneis. Cato ne in senatu quidem abstinebat à lectio-
ne donec coirent patres. Plinius et in balneis et in conui-
uijs auscultabat lectorem. Socrates moleste ferebat colloqui
musicam à cantoribus interrumpi. Malebat enim audire cō-
fabulantes de iustitia modestiaq; q̄ phrygios aut lydios occi-
nentes modos. Et tamen arbitror à prisca in hoc adhibitam
musicam, ut sermones indignos conuiuio discuterent. In quē
*C. Cæsar
ingremus*
usum video nonnullos accersere Moriones. Caius Cæsar
etiam ex equo dictabat epistolas binis nonnunquā aut ter-
nis notarijs. Epaminondas Thebanorum duxtor quum au-
disset quendam ē ducibus in castris morbo perisse, dicebat
se mirari, quod in exercitu uicasset illi ægrotare. Iustius aut
miretur aliquis, si qui multis magnisq; negotijs distinentur
otium habeant ad audiendas inanes fabulas. Quum toto uis-
tie genere disidiant aulici ac monachi, tamen ferè in lingue
intemperantia consentunt, non ob aliud nisi quod utrique
pariter uiuunt in oīo. Idem usū uenit apud eas nationes, ubi
receptum est usū, ut quibus res est lauitor, honoris gratia
plures alant famulos oīosos, quod malum utinam apud so-
los Anglos comperiretur. At Heliogabalus Cæsar, solitus
est suis libertis ac seruis mandare quedam in speiem ridi-
cula, uidelicet, ut conuocarent ad balneum omnes hernios-
sos: aut ad conuiuū, octo caluos, octo luscos, octo podagros-
sos, octo surdos, octo insigniter nigros, octo insigniter longos;
et octo notabiliter obesos, octo nasutos, ueluti Græco-
rum prouerbium exhibens ΣΠΑΥΤΩΝΤΩ. Mandabat q̄s
iisdem proposito premio, ut ad se deferrent millena pondo

De heliogabale nota

eranearum,

aranearum, et collecta dicuntur decem milia pondo aranearum. Admirantibus quir id faceret respondebat, ex hoc colligi magnitudinem urbis Romae. Verū ille iudicabat esse satius seruos ac libertos aule sue, uel talibus nugis occupari, q̄ facere per oīum quod apud alios Imperatores facere solent, deferentes, calumniantes, uendentes fūmos. Idem He liogabalus in colle Quirinali Senatum muliebrem instituit, quem senatulum appellauit, ubi per Symiamiram Augustā prodita sunt senatus consulta ridicula de legibus matronalis bus, quibus quo uestitu fas esset incidere, quæ quibus cedere deberent, quæ ad cuius osculū uenirent, quæ pilento, quæ equo saginario, quæ asino ueherentur, quæ carpento mulari, quæ boum, quæ sella ueheretur, quæ ossea, eborata aut argentata, quæ aurum aut gemmas in calciamentis haberet. Huiusmodi nugis matrem cum matronis quotidie uoluit occupari, ne quod solent in oīo uiuentes, publicas ac principales libus negocijs obstreperent. Simili commento Alabiades ex lusit populi maledicētiam. Quum enim nullus esset modus aut finis popularium conuiaorum, canem insolite magnitudinis septuaginta minis emptum, amputata cauda dimisit in arietatem. Is quum passim obumbularet, et omnibus insnotuisset esse canem Alabiadis, miras omnium fabulas exauit, quum eares omnibus inepta stultaq; uideretur. Tandem amicis hac de re priuatim admonentibus ac sermones qui de eo iactarentur deferentibus risit Alabiades, plane inquit, c̄f sit ut uolebam. Nam hoc agebam, ut Atheniensem populū ad huiusmodi sermones auerterem, desineretq; his occupati peiora de me prædicare. Est aliiquid fateor, à granioribus

*Heliogabalus ex
intribus
Senatus
instituit*

*Alibiades
e curcio*

L I G V N A

grauioribus malis ad leuiora deuocasse, nobis tamen illud
 potius conandum est, ut à turpibus ad honesta reuocemus,
 aut ad ea certe, quæ cum turpitudine coniuncta non sunt,
 quemadmodum ipse soleo famulis aliquid describendum,
 aut euoluendū tradere, non quod id mea referret, sed ne illi
 oīo corrumpentur. Habet hoc inter cæteras dotes unicus
 ille studiorū altor Guilheimus archiepiscopus Cantuarien.
 ut nec ipse sustineat unquam esse oīosus, nec suorū quenquā
 patiatur oīo torpere. Quod exemplum utnā omnes imita-
 rentur monarchæ, aut certe episcopi, aut patres matresq;
 familias. Quid autem miraculi est, si hodie inter sacerdotes
 tam multos uidemus oīose loquaces? Vbi demur murarint
 illis statas preōes, si tamen has quoq; pendunt, quoniam nec
 operam exercent manuariam, nec sacrarum literarū studio
 capiuntur, mox ad forum, ad popinas, ad cōpotacimulas,
 ab his ad hemicyclia sese conferunt, ibi mutuis fabulis, &
 curiosis oculis alunt lingue morbum. Et ab assuetis huic uia-
 tæ quid expectes, nisi meras nærias? Atq; interim ubi sacer-
 dos ille quem nobis descripsit Malachiæ? Lex ueritatis in
 ore eius, & iniquitas non est inuenta in labijs eius: In pace
 & æquitate ambulauit mecum, & multos auertit ab iniquita-
 te: Labia enim sacerdotis custodiunt scientiā, & legem requi-
 rent ex ore eius, quia angelus domini exercitū est: ubi sal-
 terræ, quo cōdiri oportuit populi stultitiae? Nos pro sale ue-
 nenū in lingua arcūserimus. Itaq; multos uidemus in quos
 competit id quod apud eundem prophetam mox sequitur:
 Vos autem reæsistis de uia, & scandalizastis plurimos in le-
 ge: Irritum fræsus pactum Leui, dicit dominus exercituum:
Propter

Propter quod & ego dedi uos contemptibiles ex humiles omnibus populis, sicut non seruasti vias meas, & acceperisti faciem in lege. Hæc non eo dicuntur, ut animos addam his qui nunc aspernantur & infestant sacerdotes bonos pariter ac malos, sed ut omnes exhorter ad uitam sacerdotio dignam. Mutatam uitam, sequetur populi favor. Narrant Eugenium Pontificem tale responsum dedisse dabo Bernardo, de cœstanti simoniâ in Romana curia regnante: ubi tu sustuleris murmur e monasterijs, ego tollam simoniam e curia mea. At qui non erit diffiale tollere lingue malum e monasterijs, si delectentur silentio, si uitent luxum ac temulentiam, si sacra rum literarum amore teneantur, si fugiant oculum, si uicissitudine, precandi, legendi, scribendi, atq; etiam manibus labore fallant ocijs tediū. Quid enim illis infelicius monachis, qui tedio contabescunt, ni compositiōibus, uenatu, chartis, alea, & surrilibus fabulis diem fallat, quū uere monachis omnis dies breuis sit? Proinde qui se senserint natura propensiores ad lingue intemperantiā, aut alioqui contraxisse aliquid huius mali nonnihil, totos se tradant honestis occuperationibus, quæ dulcesant etiā, si assueueris. Proximū erit, ut aut secum uiuant, aut cum his agant consuetudinem, quorum coniunctu dediscant seu naturæ seu consuetudinis uitium, uitentq; quod in ipsis est loquacum familiaritatem. Quis, inquit Ecclesiasticus, miscrebitur incantatori à serpente percusso? & omnibus qui appropinquant bestiis? Sic & qui comitur cum uiro iniquo, & obuolutus est in peccatis eius. Quoq; magis fugias, natura notas quasdam addidit, unde dignoscas lingue morbum, plectri hæsitantiam,

LINGVA

Battologiā quæ syllabas aut uoces easdem iterat, balbutia-
em, aut blesitatem, os insigniter angustum. Hæc signa tam-
e si non omnino certa sunt, tamen frequenter arguit natus-
ræ uitū, uanitatem, garrulitatem, ac futilitatem. Sed utinam
solos haberet lingue morbus, quos hæc notæ reddunt su-
spectos. Vt tamenq; deprehensum fuerit malum, fugitanda est

Conuictus talium consuetudo. Si media præcipiunt, ut qui uelint consu-
bonorum. lere bonæ ualeitudin corporum, uiuant inter homines salu-
bri corpore prædictos, succulentos uiuentes, & hilares, fugi-
amq; conuictum eoru, quos infelix corporis temperatura
reddit graales, pallidos, iracundos, morosos, aut febricula-
sos, aut comicalibus morbis obnoxios, quanto diligentius
hoc curandum est nobis, ut ex bonorum familiaritate red-
damur meliores, cauentes ne ex assidua malorum consuetu-
dine, morbi contagium acersemus. Multo enim citius transfi-
liunt animorum uira q; corporum. Iam quemadmodum tu-
tor est à morbo comicali, qui syncopes & capitis uertigis
nes excludit pharmaca: ita minus erit periculi à lingue
morbo, si malum huic cognatum & antistrophon, ut ita di-
cam, curiositatē uitent, quod & ipsum ex oao plerunq; du-
cit originem, ut non iniuria dixeris, curiositati garruli-

Curiositas tatem esse germanam. Siquidem utrumq; ocium habet pas-
cognata trem, stultitiam matrem ac nutricem. Quid enim stultius
garrulitati quam quod apud ueteres fingeatur Morychus, proprijs
negocijs neglectis, aliena scrutari, quales et apud Martiale
ridentur Ollus & Afer, aut qd ineptus, q; de rebus alienis
garrire, nulla cum utilitate tua, sed multo cū detrimēto gra-
uiq; periculo, tū rei, tū famæ, tum uitæ, nec sine tedio audi-
entium, certe

entium, certe nullo cum fructu. Sed quoniam hac de re Plutar-
chus elegantem edidit libellum, nos breuitati consulemus.
Stultitiae simillima est incogititia. Stultus enim iudicio falli- Incogitata
tur: incognitus hoc peccat, quod non aduertit animum, quum tra-
res attentionem postularat. Stultitiae est quod ferè uidemus ac
ride: nus idem fieri in diændo, quod in cantu aut saltatione.
Qui minimum tenet artis cantionem aut saltationem pri-
mus incipit. Stultitiam effugiemus si prius animum oratio-
nis fonte, cognitione ueri, & honestis opinionibus imbueri
mus antequam profiliamus ad diæendum. Deinde ne quan-
do laxemus linguam ad diæendum, nisi morula interposita,
que duo præstabit commoda. Primum ne respondeamus ad
non intellecta, præterea ne præcipitantes orationem respon-
deamus aliquid cuius mox pudeat. Ea contatio quum omnē
etatem deæt, tum præcipue adolescentiā. Neq; enim simpli-
citer uerum est quod dicit Seneca, nulli rei prodesse moram
nisi iracundia. Profuit & in bellis, Fabij contatio, ac mea
quidem sententia nusquam non habet locum illud, Sat ato, se
sat bene. Quin ipsa consultatio, contatio quedam est, quam
adhibere iulmūr, non ut celeriter agamus quod opus est
facto, sed mature. Alioqui fit frequenter, ut, quod ait Plato,
qui initio celerior fuerit quim oportuit, serius ad fine per-
ueniat. Hæc autem cautio magis adhibenda uidetur in diæn-
do, quam in rebus gerendis, propterea quod quum in diæn-
do lapsus sit facillimus, nihil minus tamen periculi est.
Quum uidemus aliquem facinus calidum, ut aiunt, aggredi, præmonemus illū, uide quid agas. Quin ipsi nobis hoc
diamus, quoties sentimus prurientem linguam: Expende

LINGVA

quid dicas. Quoties igitur uerbū aliquod procurrit in lingua, antequam illi laxemus claustra dentū, sic cogitemus nobis aū, quis hic est sermo qui sic urget linguam ac ut conservatur erumpere? Aut quo nunc se appellit lingua? Quid commodi fuerit si dixero, aut quid incommodi si retinueremus Neque enim quemadmodū deponimus onus, ita deponenda est et oratio. Qui deponit sarcana exoneratur, qui deponit orationem magis etiā grauatur. Neque enim unquam promendus est sermo, nisi quū aut nobis est necessarius, aut aliquid utilitatis aut uoluptatis honeste allatur ut uidetur auditoribus, ut efficiat in hominum consuetudine quod sal efficiat in abīs, qui parē, nec nisi cum opus est solet admiseri, alioqui gratia non habet sed uitia edulia. Quod si nec dicenti futurum sit utile quod uersatur in lingua, nec audientibus necessariū, nec uoluptatem ullā aut iucunditatem allaturū alijs, quorsum attinet proferre? Si paras iter, te cum cogitas, quid commodi si proficias eō? Si uides ex itinere nihil commodi, etiam si nihil sit incommodi, mutas sententia, dicens: Quid opus est incassum, et frustra hoc facere? At qui hæ uoces, frustra et incassum, nō tam locum habent in gerendis negotijs, qui in proferendis uerbis. Nunc quū ut ante diximus, ex leuisima re plerumq; grauiſima mala nascantur, quanto diligentius expendendū est utrum magis expedit, silere an loqui. Vidi ego quosdam, qui ex consuetudine tūſia ebant, ructabant ac singultebant. Quod si huc proficiat hominum cura, que iuxta sapientum dictum, in omni re ualeat plurimū ne dicā omnia, ut tuſim ac singultum ex causis necessarijs nascantē, et quidē sed tamē expellant ac uincat, quid nesciat.

quid negotij fuerit lingue præcipitantiam dedisere? Quod initio uidetur impossibile, post menstruam exercitationem erit facillimum: mox abibit in naturam, quod habitu confirmatum fuerit. Occupare salutationem fortasse comitatis erit, ceterum in confessu multorum qui primus occupat sermonem, nisi uel autoritas id postulat uel functio, suam ipsius prodit intemperantiam. Proinde nō sine causa laudatus est Tarditas & laudatis uiris hic Sophoclis senarius,

ad loquendum.

Quo significatum est non esse finem eundem consilij, qui cursus est. Laudatur enim & palmam fert quisquis anteuertit in cursu, & ridetur qui tardior est: In consilijs frequenter contra uenit usu. Etenim si qui primus dixit, quod satis est ad propositam consultationem attulit, nō debet qui rogatur posterior, ideo uel dissentire, uel addere superuacanea, ne nihil ferat laudis, quemadmodum apud Terentium faciunt tres aduocati, quorum unus ait resandi posse, alitr negat, tertius deliberandū amplius censem, atq; utinam hanc ambitionem in comedijis tantum rideremus, ac non etiam in principum consilijs deprehenderetur hoc malum, nec quotidie fieret à medicis, quorū uix quisquam est, qui altra exceptionem comprobet pharmacum ab alio præscriptum, aut si candidior est, ne parum medicus uideatur, adijat aliquid his quæ ferè nimis multa sunt, imo satis feret laudis, si bonam sententiā candide laudando & comprobando, hominis sinceri, minimeq; suati lucrificat opinionem. Sunt enim quidam uel tam inuidi, uel tam gloriarum audi, ut nō ferat in alienā sententiā iri pedibus. ac iurgijs diem eximūt,

LINGVA

Potius quām subscribant bono consilio, cuius ipsi non nō fūcruui autores. Quid si quid deerit responsioni priorum, libabit cītra arrogātiā docere si quid illos fugit, aut cītra invidiam impartire, si quid dicerat: Hoc quoniam nunquam non est tempestuum, sēpe plurimum habet laudis, qui postremus omnium dixit. Ridetur in comoedijs, sed sepius in uita communi, quoties alter respondet, priusquam is qui losquitur finierit sermonem. Itaq; consultum fuerit interrogati quum iam dicendi finem fecerit, aliquod præbere temporis spatum, si quid his quæ dixit uel addere, aut si quid corrigere. Interim et ipse perpendit, quid aut quomodo conueniat respondere. Neque raro risui sunt, qui celeritate respondendi, quia non intelligunt quod proponitur, aliud pro alio respondent. Id ridiculum est in surdastris aut imperitis linguae, in alijs sēpē numero cum periculo coniunctū est. Dominus noster in euangelio nonnunquam respondet tātis phariseorū cogitationib; priusquā illi prodidissent quid uellent. Hæc celeritas conuenit his quos afflauit diuinus spiritus: nobis prius loquentis mens discenda est, quā respondeamus, si uolumus apte respondere. Iam non insuile tantum, sed et arrogans est, si quem questio proposita sit alteri, aliis respondonem præcipiat. Is enim præter quā quod sibi multum tribuerit uidetur, etiam in alterum contumeliosus est, quasi iuicians illū parum idoneū, qui ad proposita respondeat. Etenim qui hoc facit, nonne uidetur dære: Quid attinet ab hoc petere, qui nihil nouit? Aut quid opus quicquam ab alio petere me præsente? Si qui rogatur parum eruditus respondeat, ueniam meretur, qui prouocatus

prouocatus ut potuit respondit: At quātum risum meretur. occupator ille, qui rogatum loco depulit, si minus ut oportet responderit? Quod si maxime satisferit interrogatio- ni, tamen ināuialis & ineptus habetur. Audiuit olim Themistocles ab Eurybiade, quū iuuenis ultro se ingereret ad diēndum, etiam opportuna dicturus: o Themistocles, in certaminibus qui ante tempus assurgunt, alapis cædi solent. Et in coniuicijs turpisimum est nō expectare diēndi uicēs. Admirati sumus olim Franciscū cuiusdam confidentiā, qui preter Scotum nihil legerat. Agitabatur in mensa archiepiscopi Cantuaricensis inter eruditos nescio quid quæstiunculae: Id ubi sensit ille, nec satis ē longinquō perapere potuisset quid ageretur, erectus clamauit, quid est, quid est istuc quod agitis? Eo sanè uultu, quasi diceret: Vos frustra ageatis, nisi ego nodum explicuero (& erant inter hos alii quot episcopi docti) quicquid autem est difficultatis à me poterit expediri, qui nihil nescio. Similis est istorum arrogantia, qui posita cathedra profitentur se ad omnem quæstionem undecunq; propositam ex tempore respōsuros. At fortasse leue periculum est, rideri tantū. Noui quendam magistrū principis oratōrē, qui ob suspicionem quod contra manu data maliretur aliquid, ductus erat in carcerem, id factū est sub noctem. Postridie rex cognito quod erat factū, misit e procerum numero duos, qui docerent id non esse factū regis iussu, sed à satellitibus erratum esse in persona. Vix p̄fati fuerant se uenire iussu regis, quum ille sermonem interrumpens, incepit obsecrare supplex & abiectus, ut rex secū clementer ageret. At illi fuerāt hominē cum excusatione

L'INGVA

satione regis dimissuri liberū: Verum ex oratione tam mi-
serabili tamq; abiecta, coniectantes cum sibi male consilium
esse, suppresso quod habebant in mandatis, ad principem
suum redeunt, exponūt rem. Ille miser ad extremam calu-
mitatem deductus est. Quanto malo fuit illi non meminisse
quod docuit Iacobus apostolus: Sit autē omnis homo uelox
ad audiendum, tardus autē ad loquendū. Si continuisset fin-
guam suam, donec illi quod habebat in mandatis perorā-
sente, ac tū respondisset constanti uultu, et suā ipsius innoen-
tiā, & regiā æquitatē sibi notiorem esse, q; ut hoc suspicā-
ri posset regis iussu factū esse, quod autē à satellitibus esset
admissum, non in ipsum admissum esse, sed in eū cui se pu-
tabant manus iniōcere, primum calamitatem eam effugisset,
deinde pristinam apud regem gratiam auxisset etiam, siue
uerē factum erat insā rege, siue rex suspicans nonnihil de-
creuerat ea pœna contentus esse, si sic monuisset ne perge-
ret nocturnis colloquijs cum hostis oratore congregati.
Mos scho-
lasticus.

tumultu-

tum multos in uocam confusionem. Posteaq; in caluit contentio,
diangi finem imponit coetus considentium aut circumstantium, ut ex alijs sit dicendi locus. Hic fateor nonnunq; silere
iubetur, qui maxime erat audiēdus, sed pr̄estat quedam nō
audiri, q̄ nihil audiri. Congruit autem hoc remediu pculio
ariter nationi Gallicæ, que quū sit humanissima, tamen p̄ce
ter lingue facilitatē, habet in disputando quiddā calidius ac
uehementius. In uniuersum uero quisquis dicit, frustra dicit,
si desit fides & attentio. Sed utrūq; sibi cōaliat suspēdens
expectationē conciliacula, quod ipsum etiā proditū est ab
his q̄ diligentius de rhetorica conscripsere. Quisquis enim
sic mapit, caret suspicione sua, qd' inibi ex re nata coguare
videatur quid sit dicendū, non secū attulisse commentū, quo
falleret. Et in consilijs pr̄sertim graue quiddā minimeq;
uulgare dicturus uidetur, qui prius meditatur qd' dicat. Itaq;
q̄ docent esse caput artis, artē dissimulare, simulane hāc con
tationē, quo magis attentos magisq; credulos habeant aus
diatores. Tale Homerus induxit Ulyssem. Itaq; non solū ex
pendendum erit, quid proponatur, sed quo anima propona
tur. Nec enim semper ideo percontamur, qd' nobis respon
sione sit opus, sed nonnunquā amicos uerecundiores blan
dis percontacunculis ad colloquendi uiasitudinem pro
uocamus. Hic qui responsionis locum alteri pr̄eripit, as
numq; que & aures alio conuersas ad se trahit, nihil
fāct ciuius, quā si quis ab alio uolentē osculo exāpi, pr̄e
ueniens osculetur ultro, aut si quis oculos in alium cone
ijacentis, in se detorqueat obtutum. Si Octavio ro
ganti adolescentem, qui ipsum oris linimentis referre
diēbatur,